1

令和３年度第８回大学運営連絡会議事要旨

日 時  令和３年１２月２１日（火） １０時３０分～１２時０１分

場 所  Ｗｅｂ会議

出席者  学長，渡理事，山下理事，寺本理事，山﨑理事・事務局長，岩本副

学長・全学教育機構長，佐々木監事，板橋教育学部長，吉住芸術地

域デザイン学部長，樫澤経済学部長，末岡医学部長，豊田理工学部

長，大島農学部長，山下附属病院長，石丸附属図書館長，堀総合情

報基盤センター長

欠席者  なし

陪席者  鯉川学長補佐，倉岡学長補佐，後藤学長補佐，三島学長補佐，石松

学長補佐，平部学長補佐，只木学長補佐，上田学長補佐，田中学長

補佐，西郡学長補佐，伊藤地域学歴史文化研究センター長，池上海

洋エネルギー研究センター長，郭シンクロトロン光応用研究センタ

ー長，矢田肥前セラミック研究センター長

○ 学長より，令和３年度第７回大学運営連絡会議事要旨の確認依頼があった。

【 報告・連絡事項 】

（１）令和３年度部局等の実行計画の進捗状況報告（最終）について

    渡理事より，令和３年度部局等の実行計画の進捗状況報告（最終）に

ついて，各部局に御協力いただき，期限までにすべて報告をいただいた

旨，報告があった。

（２）他大学で発生したリスク事例について（注意喚起）

    渡理事より，他大学で発生したリスク事例について，今後，同様の事

例が本学でも起きないよう注意喚起を行う旨，他大学で実際に起きたリ

スク事例について，紹介があった。

    学長より，各部局において，注意喚起をお願いしたい旨の発言があっ

た。

（３）教員公募における申請手続きのオンライン化等の推進，及び英文公募

要領の作成について

    渡理事より，教員公募時に多様な人材の応募を促進することを目的と

して，手続きのオンライン化及び英文公募要領の作成を行う旨，特に国

外の研究者が応募・面接に当たり不利益を被ることがないよう，Web 応

募の利用及び各部局における英文公募要領の作成をお願いしたい旨，説

明があった。

2

（４）令和３年度佐賀大学研究者国際交流支援事業について

    寺本理事より，本学教員の国際交流を推進・支援する本事業について，

追加申請を随時受け付けており，本事業を利用して，コロナ禍における

教育研究の面での国際交流を進めていただきたい旨の説明があった。

（５）佐賀大学まちづくりサテライト「ゆっつら～と館」の閉館について

    寺本理事より，平成１４年に本学の地域貢献事業の一環として供用を

開始した同館について，新型コロナウイルス感染症の影響等によって，

本施設利用者が減少していること等により，令和３年度（令和４年３月

末）をもって閉館する旨，説明があった。

（６）次期キャンパス情報ネットワークのシステムの更新について

    堀総合情報基盤センター長より， 次期キャンパス情報ネットワーク

システムの更新について検討を進めている旨，システム更新における拡

充ポイント，今後の更新スケジュール等について，説明があった。

（７）令和４・５年度の評価反映特別経費（「成果を中心とする実績状況に基

づく配分」及び「業務の評価」）について

    財務課長より，第４期の中期目標期間へ向けて，各国立大学の改革努

力が的確に反映されるような評価を国において検討されており，本学の

令和４・５年度における評価反映特別経費について，評価方法及び評価

指標を見直す旨，令和４年度の評価反映特別経費の変更点及び今後の評

価スケジュール等について，説明があった。

（８）本庄キャンパス学内幹線道路（運用開始のお知らせ）

    環境施設部長より，本庄キャンパスにおける学内幹線道路について整

備を行っており，令和４年１月４日から運用を開始する旨，今回の整備

内容等について説明があり，次いで，学生生活課長より，不適切駐輪車

管理システムの運用について，運用スケジュール等を踏まえ，説明があ

った。

（９）その他

    特になし。

【 各学部等からの報告・連絡事項 】

（１）活動現況等について月例報告
   西郡ＩＲ室長より，月例データの分析に基づく気づき事項は特にない旨，

説明があり，次いで，各部局長より，月例報告があった。

（２）その他

3

【 その他 】

   特になし。

以 上